Российская Федерация

Республика Хакасия

Алтайский район

Администрация Аршановского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.03.2017г.                                                                                                   № 53
с. Аршаново

	Об утверждении Порядка сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

на территории Аршановского сельсовета

         Руководствуясь пунктом 18 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 13 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Уставом муниципального образования Аршановский сельсовет,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить Порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории Аршановского сельсовета   (приложение).

2. Постановление администрации Аршановского сельсовета № 25 от 12.05.2014 «Об утверждении Порядка сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

на территории Аршановского сельсовета» признать утратившим силу.
         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

Глава Аршановского сельсовета                                                     Н.А. Танбаев
                                                                                                                 Приложение

                                                                           к постановлению  администрации

                                                                           Аршановского сельсовета

                                                                            от 30.03.2017. № 53

ПОРЯДОК

сбора и вывоза бытовых отходов и мусора

на территории Аршановского сельсовета

1. Общие положения

         1.1. Настоящий порядок (далее – Порядок) разработан на основании Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ (ред. от 30.12.2008) «Об отходах производства и потребления» и Правил  землепользования и застройки на территории Аршановского сельсовета, утверждённых решением Совета депутатов Аршановского  сельсовета  от 28.12.2013 № 58.
        1.2. Порядок  регулирует организацию сбора и вывоза твёрдых бытовых отходов и крупногабаритного мусора на территории Аршановского сельсовета (далее – поселение).

         1.3. Настоящий Порядок регламентирует механизм сбора твёрдых бытовых отходов и крупногабаритного мусора, образующихся в процессе жизнедеятельности населения, деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности (далее – собственники отходов).

           Нормы и требования настоящего Порядка обязательны для исполнения на территории Аршановского сельсовета.

2.Основные понятия.

        Отходы производства и потребления (далее - отходы) - вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом
          Крупногабаритный мусор (КГМ) – отходы потребления и хозяйственной деятельности (бытовая техника, мебель, строительный мусор и др.), утратившие свои потребительские свойства.

          Сбор отходов – прием или поступление отходов от физических лиц и юридических лиц в целях дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, транспортирования, размещения таких отходов.
          Вывоз отходов – выгрузка отходов из контейнеров, урн в специализированный транспорт, очистка контейнерных площадок и подъездов к ним от просыпавшегося мусора и транспортировка отходов с места сбора на объект размещения отходов (специально оборудованные сооружения, предназначенные для размещения отходов;
            Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами – договор, заключаемый в порядке определенном федеральным законодательством с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, определенным органом исполнительной власти Республики Хакасия, уполномоченным в области обращения с отходами.
            График вывоза ТБО – составная часть договора на вывоз ТБО и КГМ с указанием времени, места (адреса) и объёма ТБО (КГМ).

          Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, имеющие специально оборудованный транспорт, исключающий потери груза при транспортировке.

         Право собственности на отходы определяется в соответствии с гражданским законодательством.

3. Организация сбора и вывоза ТБО и КГМ

на территории сельского поселения

         3.1. Сбор твердых коммунальных отходов (в том числе их раздельный сбор ) осуществляется в порядке установленным Правительством Республики Хакасия.
       3.3. Местонахождение контейнеров коллективного пользования определяется собственниками отходов, которые будут использовать данную специализированную контейнерную площадку по согласованию с администрацией поселения и контролирующими органами.

      Для установки контейнеров должна быть оборудована специальная площадка с бетонным или асфальтовым покрытием, ограничения бордюром и зеленными насаждениями (кустарниками) по периметру и имеющая подъездной путь для автотранспорта.
        3.4. При установке контейнеров должны быть соблюдены санитарные и иные нормы действующего законодательства.

4. Порядок обращения с особо опасными отходами

       4.1. Порядок обращения с отходами I –V классов опасности должны соблюдаться требования, установленные федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственное регулирование в области охраны окружающей среды.

5. Вывоз отходов и мусора

                   Вывоз отходов и мусора осуществляется  собственниками отходов на отведённую площадку для временного размещения и хранения ТБО, Черногорский полигон утилизации отходов.

6. Обязанности собственников отходов

        6.1. Обязанности собственников отходов – юридически и физических лиц, а также индивидуальных предпринимателей, определяются действующим законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия.
7. Ответственность и контроль

         7.1. Ответственность за нарушение установленного порядка обращения с отходами:

      7.1.1. за неисполнение или ненадлежащее исполнение законодательства Российской Федерации в области обращения с отходами должностными лицами и гражданами влечет за собой дисциплинарную, административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
       7.1.2. Вред, причинённый имуществу и здоровью граждан негативным воздействием окружающей среды в результате неправомерного обращения с отходами, подлежит возмещению в полном объёме. Определение объёма и размера возмещения вреда, причинённого здоровью и имуществу граждан в результате нарушения законодательства в области обращения с отходами, осуществляется в соответствии с законодательством.

        7.2. Контроль за соблюдением Порядка сбора и вывоза ТБО:

   7.2.1. Контроль за выполнением настоящего Порядка осуществляют:

              - все органы и должностные лица в соответствии с законодательством.

   7.2.2. Должностные лица, осуществляющие контроль в установленном порядке, имеют право:

         - проверять деятельность по обращению с отходами;

        - требовать в соответствии с законодательством устранения нарушения настоящего Порядка.

    7.2.3. При выявлении нарушений настоящего Порядка составляется протокол об административном правонарушении и направляется на рассмотрение в административную комиссию Алтайского района.